米子市と日本郵便株式会社米子市内郵便局との

包括的連携協力に関する協定締結式

日時： 平成３０年８月３１日（金） 午前１０時～

場所： 米子市役所３階 第２応接室

～ 次   第 ～

１ 開会

２ 出席者紹介

３ 協定内容の概要説明

４ 協定書の署名

５ あいさつ（敬称略）

・日本郵便株式会社伯耆地区連絡会地区統括局長（米子天神町郵便局長） 口田剛史

・日本郵便株式会社米子郵便局長 大元晋造

・米子市長 伊木隆司

 ６ 閉会

（閉会後、記念撮影を行います）

協 定 内 容 の 概 要

１ 協定の名称

米子市と日本郵便株式会社米子市内郵便局との包括的連携協力に関する協定

２ 経過

● これまで、米子市と日本郵便株式会社とは、次に掲げる協定等を締結して、分野ごとに連

携協力してまいりました。

・災害時における米子市内郵便局と米子市との相互協力に関する覚書（平成９年５月

15日） ⇒相互に人員・施設・物品等を提供

・中山間集落見守り活動に関する協定（平成 24年３月 27日）

⇒高齢者の見守り

・市民生活の安心安全に関する協定（平成 24年９月５日）

⇒道路損傷等、危険家屋、不法投棄等の情報提供

● 近年、日本郵便株式会社では、全国で地方公共団体との包括連携協定締結を進めておられ

ます。

● 米子市は、平成 30年４月に「米子市における民間事業者等との連携協力に関する基本方針」

を策定し、あらゆる施策や事務・事業において民間事業者等との連携協力を推進することと

しています。

● 今般、米子市と日本郵便株式会社が協議した結果、これまで締結した協定を包含する包括

連携協定を改めて締結することとなりました。

なお、協定に基づく具体的な取組の検討に当たっては、定期的に協議の場を設けることと

します。

３ 協定の概要

(1) 目的

米子市と日本郵便株式会社米子市内郵便局のそれぞれが有する人的・物的資源を有効に活

用し、市民生活に関する幅広い分野において連携協力を行うことにより、市民生活の一層の

向上・安定を図ります。

(2) 連携協力事項

業務に支障のない範囲で、次に掲げる事項に取り組みます。

・ 安心・安全な暮らしの実現に関すること。

・ 地域経済活性化に関すること。

・ 未来を担う子どもの育成に関すること。

・ 市政の情報発信に関すること。       …など

出 席 者 名 簿

１ 日本郵便株式会社 米子市内郵便局

伯耆地区連絡会地区統括局長

米子天神町郵便局長
口田 剛史

米子郵便局長 大元 晋造

伯耆地区連絡会総務担当副統括局長

尾高郵便局長
菅田 秀明

伯耆地区連絡会郵便物販担当副統括局長

米子上後藤郵便局長
堀安 吉南

米子郵便局総務部長 行武 和彦

米子西部会部会長

米子道笑町三郵便局長
林原 喜美男

米子東部会部会長

県郵便局長
山崎 裕子

米子西部会総務担当副部会長

米子元町サンロード郵便局長
瀬尾 香

米子東部会総務担当副部会長

五千石郵便局長
湯原 治夫

２ 米子市

米子市長 伊木 隆司

米子市総務部長 辻 佳枝

米子市福祉保健部長 斉下 美智子

米子市都市整備部長 錦織 孝二